331.

*1530 Dezember 12, Montag nach Conceptionis Marie.*

Wy van Godtz gnaden Cristofer grave tho Oldenborg und Delmenhorst, der hogen dhomstiffte Collen und Bremen canonicus, pravest tho sunte Steffen bynnen Bremen *beurkunden folgendes*: Jost, Ciriacus und Johan gebrodere und veddern de Fykensholte knapen *verkaufen zu einem Erbkaufe* den ersamen Reyneken Habbingen, Brun Kleys und Roleve Olderoggen, kerckgesworen tho Westerstede, tho behoff der kercken tho W. *ihren* Dhamenkamp und den hoff negest Brumermorsen hove tho Westerstede gelegen *für eine nicht genannte Summe. Der Graf und die 3 Verkäufer siegeln.*

*Or. Perg. OLA. Old. Ortschaften, Westerstede. 4 Siegel an.*

*Nach Urk. 1530 Dez. 13, ebenda, brachten Kamp und Hof jährlich, wenn sie ausgetan wurden, 2 Gulden, der Gulden zu 36 Stüvern, thor hur.*

### Wiefelstede-Horn.

332.

1294 Oktober 22.

*Die Ritter Dietrich und Johannes und der Knappe Reinfried Mule haben die Kapelle zu Horn im Kirchspiel Wiefelstede erbaut und statten sie nun mit Einkünften aus. Vgl. Rütthing in Kollmann, Gemeindebeschreibung, S. 694.*

Cum rerum terrenarum momenta sint breviter transitoria et sine quodam sine dubio peritura, eterna vero vita sit permanens nec aliquo fine coartanda nec possit aliquo termino comprehendi, necesse est et utile ad hanc vitam, que est sine fine duratura, quemlibet fidelium totis desideriis affectare, cum dicat apostolus: Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram scilicet eternam vitam inquirimus'. Qua propter universis Christi fidelibus, quibus presens pagina visa fuerit vel ostensa innotescat, quod nos Thidericus, Johannes milites et Reynfridus famulus dicti Mule gratia spiritus sancti accensi, donum celestis vite et gratie prevenire cupientes ob salutem animarum nostrarum et parentum nostrorum omnium in honorem omnipotentis dei et beate Marie virginis perpetue matris eius et beati Johannis evangeliste necnon et omnium sanctorum, quorum anime cum Christo regnant in celis, capellam in Horne construximus plantationis novelle karaktere inchoatam ipsamque cum quinque marcarum redditibus, scilicet duas marcas in domo Longi Rotberti de Hulsten, unam in Aschehusen de domo Scrubben, unam in Borbeke de domo Johannis et unam in Rithtrem de domo Obrici imperpetuum recipiendas a rectore sive sacerdote dicte capelle dotavimus cum omnium heredum et amicorum nostrorum consensu et libera voluntate, preterea hoc nostrum factum deo acceptabile, ut speramus, ratum permaneat et inconvulsum nec ab aliquo nostrorum successorum infringatur, sed perpetuis temporibus perseveret. Nos presentem paginam conscribi in noticiam et munimen et sigillo venerabilis domini Gyselberti Bremensis archiepiscopi et virorum nobilium Ottonis et Johannis comitum de Aldenburg et nostris sigillis procuravimus communiri. Datum anno domini M.CC. nonagesimo quarto in crastino Undecim milium virginum.

*Or. OLA. Stifter und Klöster, Rastede. Die Siegel sind abgefallen.*

333.

1296 Juni 2.

*Erzbischof Giselbert von Bremen verleiht dem Ritter Dietrich Mule das Patronatsrecht über die von ihm begründete Kapelle zu Horn, ohne dem Recht des zuständigen Archidiacons vorzugreifen.*

Giselbertus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus dilecto in Christo Th. militi dicto Mule salutem cum favore. Quia iure canonico cautum est, ut si quis oratorium extra parochias, in quibus legitimum est, ordinariosque conventus habere voluerit, ut ibi reliquis festivitibus missas audiat propter fatigationem familie, clericum habeat, qui non nisi iubente aut permittente episcopo missas illic audeat celebrare, et cum tu humiliter nos petere curaveris, ut in villa, que Horne dicitur, tibi capellam construere et presbiterum pro cottidianis missis audiendis habere liceat, nos pie devotionis tue affectum in commendantes concedimus tibi, sicut petisti, ut capellam ibi et altare erigas ac presbiterum, cui, ut dicitur, pro sustentatione iam redditus comparasti, habeas, qui ibidem, quia autoritate presen-

tium licentiam sibi damus, valeat celebrare salvo in omnibus iure parochialis ecclesie ac persone eiusdem. Damus insuper tibi de gratia speciali ius patronatus in ipsa capella, ita ut tu quamdiu vixeris et post tuum obitum senior de tua progenie masculini sexus capellanum ad candem possitis et debeatis perpetuo presentare nullum volentes per hoc archidiacono loci aut cuiquam omnino preiudicium generare. Actum et datum de consensu et consilio capituli nostri anno damini M.CC. nonagesimo sexto in die Marcellini et Petri martirum.

*Or. OLA. Stifter und Klöster, Rastede. Das Siegel ist abgefallen.*

334.

Oldenburg, 1307 Februar 22, Cathedra Petri.

Johannes II. et Cristianus dei gratia comites in Oldenborch *beurkunden*, daß Ritter Johannes dictus Mulo und Frau (domina) Alheidis, seine Gattin, und ihre Söhne Renfridus, Oltmannus und Gherardus der neuen Kapelle des hl. Johannes des Evangelisten in Horne (jetzt Gut Horn, Bauerschaft Gristede) für ihr und ihrer Eltern Seelenheil ihren Hof, domum suam in Omstede, quam Johannes<sup>1)</sup> filius villici coluit, und dazu diesen Johannes, seine Frau mit Söhnen und Töchtern als Besitz für alle Zeit geschenkt haben, mit der Bedingung, daß dominus Hallo oder wer dort Kapellan sein wird, die Früchte und Einkünfte von dem Hof und den obengenannten eigenen Leuten zu erheben hat. Die Grafen, Ritter Johann Mule und zwei seiner Söhne siegeln. Zeugen sind: die Ritter, milites, Gherlacus de Oldenborch, Johannes de Everse, Oltmannus de Brema, und die Knappen, famuli, Renfridus Mulo et Johannes fratres, Johannes de Brema, Herbordus de Apen et Gherardus fratres.